
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

CONTRATO
.

CONTRATO: 098/2021/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 095/2021/SEFA.
Manifestação Jurídica: 337/2021 e 424/2021/CONJUR/SEFA.
Objeto: Aquisição de Licença e Renovação do Creative Cloud for teams all 
app steam licensing subscripion, pelo período de 36 meses, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Data da Assinatura: 08/10/2021.
Valor Total: R$ 14.286,99 (Quatorze mil e duzentos e oitenta e seis reais e 
noventa e nove centavos). Referente ao Item 01.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238.
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Unidade Gestora: 170107 – PARÁ GOV. PROFISCO II.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação.
Programa: 1508 - Governança Pública.
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos: 0131 – Operações de Crédito Externas, Banco Interna-
cional de Desenvolvimento – BID.
Contratada: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, estabelecida na SHN 
quadra 1, Conjunto A, Bloco A, Entrada a LE Quartier, Sala 803, Bairro Asa 
Norte, Brasília - DF, CEP: 70701-000-DF; Fone: (061) 3031-0000, Fax: 
(061) 3031-0001 e Celular: (061) 98184-8829 e-mail: mcr@mcrsoftware, 
inscrita sob CNPJ/MF nº 04.198.254/0001-17.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 715199

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2021

A SEFA, através de sua Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na mo-
dalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço por Item, conforme abaixo:
Objeto: Locação de Espaço Físico, Equipamento e Serviços para Realização 
de Eventos.
DATA DA ABERTURA: 25/10/2021 - As 10:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4259), no horário de 09:00 às 15:00, em dias úteis.
Marco Aurélio Rezende da Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 715051

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica Nº 04/2021
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA e o Município de MARABÁ/PA.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica e institucional entre os 
partícipes, com a implantação de sistema de apoio logístico do MUNICÍPIO 
para melhorar o atendimento do serviço de emissão de Nota Fiscal Avulsa 
Eletrônica -NFA a da SEFA, por pessoas físicas e jurídicas estabelecidas no 
Município, para as situações previstas nos incisos I,II,III,V e VI do art.346 
do RICMS aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 2001.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua assinatura.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 08/10/2021
Ordenador Responsável: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 715144

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2109, 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/1119986-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO DE CARVALHO, car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº3244083/1, portadora do CPF nº 
06423787204, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1000,00 (Mil 
Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:  1000,00 (Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício

Protocolo: 715339

PORTARIA Nº2093, 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/1111188-RESOLVE:
CONCEDER a servidora TEREZA CRISTINA DOS SANTOS SERRA, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº 3251136-2, portadora do CPF nº 
140.493.172-49, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 
(Dois Mil Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 2.000,00 (Dois Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-
-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao processo normal de apli-
cação, referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 715192

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho 
Diretor  de Administração,  em exercício
PORTARIA Nº 2078 de 06 de outubro de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diá-
rias ao servidor RAIMUNDO NONATO DAMASCENO, nº 0005200001, MOTO-
RISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITIN-
GA, objetivo de conduzir viatura para revisão, no período de 07.10.2021 à 
09.10.2021, no trecho Dom Eliseu - Belém - Dom Eliseu.
PORTARIA Nº 2101 de 08 de outubro de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diá-
rias ao servidor MARCIO JOSE ALBUQUERQUE CARVALHO, nº 0586000801, 
AUDITOR-B, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE PARAGOMINAS, objetivo de realizar operação de fiscalização  “porta a 
porta”, no período de 13.10.2021 á 15.10.2021, no trecho Paragominas - 
Mãe Do Rio - Aurora Do Pará - Paragominas.
PORTARIA Nº 2102 de 08 de outubro de 2021 Autorizar 2 e 1/2  di-
árias ao servidor JOAO BARBOSA DE SOUSA, nº 0326881002, FISCAL -C, 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGO-
MINAS, objetivo de realizar operação de fiscalização “porta a porta’’, no 
período de 13.10.2021 à 15.10.2021, no trecho Paragominas - Mãe Do Rio 
- Aurora Do Pará - Paragominas.
PORTARIA Nº 2103 de 08 de outubro de 2021 Autorizar 2 e 1/2  di-
árias ao servidor FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR, nº 0586118701, 
AUDITOR-B, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE PARAGOMINAS, objetivo de realizar operação de fiscalização “porta a 
porta”, no período de 13.10.2021 á 15.10.2021, no trecho Paragominas - 
Mãe Do Rio - Aurora Do Pará - Paragominas.
PORTARIA Nº 2104 de 08 de outubro de 2021 Autorizar 2 e 1/2  di-
árias ao servidor MANOEL SOARES MATOS FILHO, nº 0556997401, AUDI-
TOR -C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
PARAGOMINAS, objetivo de realizar operação de fiscalização ‘porta a por-
ta”, no período de 13.10.2021 à 15.10.2021, no trecho Paragominas - Mãe 
Do Rio - Aurora Do Pará - Paragominas.
PORTARIA Nº 2105 de 08 de outubro de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diá-
rias ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, nº0509168302, 
MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE PARAGOMINAS, objetivo de conduzir veículo na operação de fiscaliza-
ção “porta a  porta”, no período de 13.10.2021 à 15.10.2021, no trecho 
Paragominas - Mãe Do Rio - Aurora Do Para - Paragominas.

Protocolo: 715129

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

A Ilma. Sra. LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, Coordena-
dora da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda. FAZ SABER 
a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio 
tomarem conhecimento, que foi lavrado Auto de Infração e Notificação 
Fiscal de Trânsito, decorrente de Termo de Apreensão e Depósito, contra o 
sujeito passivo abaixo relacionado:

AINF TAD I.E/CNPJ/CPF SUJEITO PASSIVO
812021510001130-1 812020390003510 062.886.084-67 GEISICA MARCELA DA SILVA FRANCA
582021510000015-3 532018390000175 020.045.362-92 GLAUBER SABINO LOPES RIBAS
932021510000002-4 532017390000033 375.879.191-04 RONYS NEY DE CAMPOS

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
deste edital, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de de-
zembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, 
o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Bairro Nova 
Marabá, município de Marabá (PA), findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.
LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA
Coordenadora da CERAT Marabá

Protocolo: 715029

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/comprasnet-siasg
http://www.sefa.pa.gov.br/
http://www.compraspara.pa.gov.br/

